

対ASEAN主要輸入品の推移(年ベース)

順位	1995年 44,508 億円 +13.0%	1996年 57,027 億円 +25.7%	1997年 60,590 億円 +6.1%	1998年 51,906 億円 ▲14.4%	1999年 52,586 億円 +1.3%	2000年 64,238 億円 +22.1%	2001年 66,041 億円 +2.8%	2002年 64,650 億円 ▲2.1%	2003年 67,804 億円 +4.9%	2004年 72,985 億円 +7.6%
1	液化天然ガス 5,220 億円 ▲2.7% (11.7%)	液化天然ガス 6,886 億円 +31.9% (12.1%)	液化天然ガス 7,833 億円 +13.8% (12.9%)	液化天然ガス 6,574 億円 ▲16.1% (12.7%)	液化天然ガス 6,263 億円 ▲4.7% (11.9%)	液化天然ガス 9,269 億円 +48.0% (14.4%)	液化天然ガス 9,910 億円 +6.9% (15.0%)	液化天然ガス 9,442 億円 ▲4.7% (14.6%)	液化天然ガス 10,641 億円 +12.7% (15.7%)	液化天然ガス 10,175 億円 ▲4.4% (13.9%)
2	原粗油 3,426 億円 ▲10.4% (7.7%)	電算機類(含周辺機器) 5,000 億円 +46.0% (8.8%)	電算機類(含周辺機器) 5,342 億円 +6.8% (8.8%)	電算機類(含周辺機器) 5,270 億円 ▲1.3% (10.2%)	電算機類(含周辺機器) 5,061 億円 ▲4.0% (9.6%)	半導体等電子部品 6,142 億円 +65.5% (9.6%)	電算機類(含周辺機器) 5,786 億円 ▲3.1% (8.8%)	半導体等電子部品 5,345 億円 ▲2.5% (8.3%)	半導体等電子部品 5,510 億円 +3.1% (8.1%)	半導体等電子部品 6,196 億円 +12.5% (8.5%)
3	電算機類(含周辺機器) 3,425 億円 +129.2% (7.7%)	原粗油 4,358 億円 +16.0% (7.6%)	原粗油 4,215 億円 ▲3.3% (7.0%)	魚介類 3,539 億円 ▲5.7% (6.8%)	半導体等電子部品 3,711 億円 +46.2% (7.1%)	電算機類(含周辺機器) 5,972 億円 +18.0% (9.3%)	半導体等電子部品 5,482 億円 ▲10.8% (8.3%)	電算機類(含周辺機器) 4,977 億円 ▲14.0% (7.7%)	電算機類(含周辺機器) 4,332 億円 ▲13.0% (6.4%)	電算機類(含周辺機器) 4,442 億円 +2.5% (6.1%)
4	魚介類 3,255 億円 +2.3% (7.3%)	魚介類 3,526 億円 +2.4% (6.2%)	魚介類 3,718 億円 +4.6% (6.1%)	音響映像機器(含部品) 2,777 億円 ▲8.6% (5.3%)	魚介類 3,145 億円 ▲11.2% (6.0%)	原粗油 3,794 億円 +41.0% (5.9%)	音響映像機器(含部品) 4,108 億円 +22.2% (6.2%)	音響映像機器(含部品) 3,671 億円 ▲10.6% (5.7%)	音響映像機器(含部品) 3,555 億円 ▲3.2% (5.2%)	音響映像機器(含部品) 4,419 億円 +24.3% (6.1%)
5	音響映像機器(含部品) 2,509 億円 +36.1% (5.6%)	音響映像機器(含部品) 3,132 億円 +24.9% (5.5%)	木製品等(除家具) 3,332 億円 +9.6% (5.5%)	原粗油 2,567 億円 ▲39.1% (4.9%)	音響映像機器(含部品) 2,742 億円 ▲1.2% (5.2%)	音響映像機器(含部品) 3,363 億円 +22.6% (5.2%)	魚介類 3,407 億円 +5.7% (5.2%)	魚介類 3,481 億円 +2.2% (5.4%)	原粗油 3,250 億円 +12.9% (4.8%)	原粗油 3,360 億円 +3.4% (4.6%)
6	木製品等(除家具) 2,101 億円 +0.6% (4.7%)	木製品等(除家具) 3,038 億円 +43.6% (5.3%)	音響映像機器(含部品) 3,039 億円 ▲3.0% (5.0%)	半導体等電子部品 2,538 億円 ▲9.7% (4.9%)	原粗油 2,691 億円 +4.8% (5.1%)	魚介類 3,223 億円 +2.4% (5.0%)	原粗油 3,325 億円 ▲12.4% (5.0%)	原粗油 2,879 億円 ▲13.4% (4.5%)	魚介類 3,062 億円 ▲12.0% (4.5%)	魚介類 3,069 億円 +0.2% (4.2%)
7	木材 1,840 億円 ▲16.0% (4.1%)	半導体等電子部品 2,504 億円 +63.1% (4.4%)	半導体等電子部品 2,811 億円 +12.3% (4.6%)	木製品等(除家具) 1,844 億円 ▲44.7% (3.6%)	木製品等(除家具) 2,372 億円 +28.6% (4.5%)	木製品等(除家具) 2,266 億円 ▲4.5% (3.5%)	木製品等(除家具) 2,323 億円 +2.5% (3.5%)	木製品等(除家具) 2,409 億円 +3.7% (3.7%)	木製品等(除家具) 2,310 億円 ▲4.1% (3.4%)	木製品等(除家具) 2,810 億円 +21.6% (3.9%)
8	半導体等電子部品 1,534 億円 +46.0% (3.4%)	石油製品 2,079 億円 +55.6% (3.6%)	衣類・同付属品 1,905 億円 ▲0.3% (3.1%)	衣類・同付属品 1,608 億円 ▲15.6% (3.1%)	電算機類の部分品 1,992 億円 +24.7% (3.8%)	電算機類の部分品 2,236 億円 +12.2% (3.5%)	電算機類の部分品 1,868 億円 ▲16.5% (2.8%)	電算機類の部分品 1,448 億円 ▲22.5% (2.2%)	石油製品 1,960 億円 +63.0% (2.9%)	石油製品 2,324 億円 +18.6% (3.2%)
9	衣類・同付属品 1,348 億円 +14.3% (3.0%)	衣類・同付属品 1,910 億円 +27.4% (3.3%)	木材 1,797 億円 ▲0.2% (3.0%)	電算機類の部分品 1,597 億円 ▲7.7% (3.1%)	衣類・同付属品 1,415 億円 ▲12.0% (2.7%)	衣類・同付属品 1,499 億円 +5.9% (2.3%)	衣類・同付属品 1,554 億円 +3.7% (2.4%)	衣類・同付属品 1,405 億円 ▲9.6% (2.2%)	電算機類の部分品 1,761 億円 +21.6% (2.6%)	非鉄金属鉱 1,823 億円 +30.2% (2.5%)
10	石油製品 1,336 億円 +9.7% (3.0%)	木材 1,790 億円 ▲2.8% (3.1%)	電算機類の部分品 1,731 億円 +7.8% (2.9%)	非鉄金属鉱 1,026 億円 ▲16.1% (2.0%)	家具 1,042 億円 +5.2% (2.0%)	石油製品 1,465 億円 +48.9% (2.3%)	石油製品 1,331 億円 ▲9.2% (2.0%)	非鉄金属鉱 1,331 億円 +14.0% (2.1%)	科学光学機器 1,510 億円 +17.2% (2.2%)	電算機類の部分品 1,670 億円 ▲5.2% (2.3%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 金額は各年加盟国ベース、伸び率は前年の加盟国を同数にして算出。

(注3) 上記数値はすべて確定値。

対ASEAN主要輸入品の推移(年ベース)

順位	2005年 80,133 億円 +9.8%	2006年 92,986 億円 +16.0%	2007年 102,388 億円 +10.1%	2008年 110,758 億円 +8.2%	2009年 72,676 億円 ▲34.4%	2010年 88,444 億円 +21.7%	2011年 99,512 億円 +12.5%	2012年 103,055 億円 +3.6%	2013年 114,864 億円 +11.5%	2014年 122,520 億円 +6.7%
1	液化天然ガス 12,037 億円 +18.3% (15.0%)	液化天然ガス 13,800 億円 +14.6% (14.8%)	液化天然ガス 15,726 億円 +14.0% (15.4%)	液化天然ガス 22,012 億円 +40.0% (19.9%)	液化天然ガス 13,593 億円 ▲38.2% (18.7%)	液化天然ガス 16,158 億円 +18.9% (18.3%)	液化天然ガス 19,519 億円 +20.8% (19.6%)	液化天然ガス 19,694 億円 +0.9% (19.1%)	液化天然ガス 22,708 億円 +15.3% (19.8%)	液化天然ガス 23,389 億円 +3.0% (19.1%)
2	半導体等電子部品 5,814 億円 ▲6.2% (7.3%)	半導体等電子部品 6,162 億円 +6.0% (6.6%)	半導体等電子部品 6,009 億円 ▲2.5% (5.9%)	原油 8,647 億円 +47.9% (7.8%)	半導体等電子部品 3,490 億円 ▲29.3% (4.8%)	非鉄金属鉱 4,442 億円 +37.3% (5.0%)	原油 6,518 億円 +98.9% (6.6%)	原油 9,272 億円 +42.2% (9.0%)	原油 8,204 億円 ▲11.5% (7.1%)	原油 6,541 億円 ▲20.3% (5.3%)
3	電算機類(含周辺機器) 4,201 億円 ▲5.4% (5.2%)	原油 5,232 億円 +28.7% (5.6%)	非鉄金属鉱 5,894 億円 +34.1% (5.8%)	石油製品 5,947 億円 +49.3% (5.4%)	非鉄金属鉱 3,236 億円 ▲17.3% (4.5%)	半導体等電子部品 4,168 億円 +19.4% (4.7%)	石炭 3,826 億円 +20.2% (3.8%)	石油製品 4,930 億円 +42.9% (4.8%)	衣類・同付属品 4,963 億円 +41.1% (4.3%)	衣類・同付属品 5,983 億円 +20.5% (4.9%)
4	音響映像機器(含部品) 4,169 億円 ▲5.7% (5.2%)	非鉄金属鉱 4,396 億円 +69.7% (4.7%)	原油 5,848 億円 +11.8% (5.7%)	半導体等電子部品 4,937 億円 ▲17.8% (4.5%)	石炭 3,129 億円 ▲27.8% (4.3%)	音響映像機器(含部品) 3,404 億円 +30.4% (3.8%)	半導体等電子部品 3,698 億円 ▲11.3% (3.7%)	石炭 3,686 億円 ▲3.6% (3.6%)	石油製品 4,000 億円 ▲18.9% (3.5%)	半導体等電子部品 4,491 億円 +13.0% (3.7%)
5	原油 4,067 億円 +21.0% (5.1%)	電算機類(含周辺機器) 4,206 億円 +0.1% (4.5%)	石油製品 3,984 億円 +14.2% (3.9%)	石炭 4,337 億円 +66.8% (3.9%)	魚介類 2,626 億円 ▲13.8% (3.6%)	原油 3,277 億円 +43.2% (3.7%)	石油製品 3,450 億円 +49.8% (3.5%)	衣類・同付属品 3,517 億円 +22.3% (3.4%)	半導体等電子部品 3,975 億円 +15.9% (3.5%)	石油製品 3,762 億円 ▲5.9% (3.1%)
6	魚介類 3,114 億円 +1.4% (3.9%)	音響映像機器(含部品) 3,637 億円 ▲12.8% (3.9%)	電算機類(含周辺機器) 3,678 億円 ▲12.6% (3.6%)	非鉄金属鉱 3,913 億円 ▲33.6% (3.5%)	音響映像機器(含部品) 2,611 億円 ▲22.0% (3.6%)	石炭 3,183 億円 +1.7% (3.6%)	音響映像機器(含部品) 3,096 億円 ▲9.1% (3.1%)	半導体等電子部品 3,429 億円 ▲7.3% (3.3%)	石炭 3,856 億円 +4.6% (3.4%)	木製品等(除家具) 3,664 億円 +8.8% (3.0%)
7	石油製品 2,796 億円 +20.3% (3.5%)	石油製品 3,488 億円 +24.7% (3.8%)	音響映像機器(含部品) 3,331 億円 ▲8.4% (3.3%)	電算機類(含周辺機器) 3,396 億円 ▲7.7% (3.1%)	電算機類(含周辺機器) 2,493 億円 ▲26.6% (3.4%)	魚介類 2,764 億円 +5.3% (3.1%)	魚介類 2,892 億円 +4.6% (2.9%)	魚介類 3,070 億円 +6.1% (3.0%)	木製品等(除家具) 3,367 億円 +30.5% (2.9%)	石炭 3,467 億円 ▲10.1% (2.8%)
8	木製品等(除家具) 2,659 億円 ▲5.4% (3.3%)	木製品等(除家具) 3,302 億円 +24.2% (3.6%)	魚介類 3,127 億円 ▲3.1% (3.1%)	音響映像機器(含部品) 3,348 億円 +0.5% (3.0%)	原油 2,289 億円 ▲73.5% (3.1%)	電算機類(含周辺機器) 2,749 億円 +10.3% (3.1%)	衣類・同付属品 2,876 億円 +40.6% (2.9%)	木製品等(除家具) 2,579 億円 ▲1.4% (2.5%)	魚介類 3,329 億円 +8.4% (2.9%)	魚介類 3,328 億円 ▲0.0% (2.7%)
9	非鉄金属鉱 2,590 億円 +42.1% (3.2%)	魚介類 3,226 億円 +3.6% (3.5%)	木製品等(除家具) 3,081 億円 ▲6.7% (3.0%)	魚介類 3,046 億円 ▲2.6% (2.8%)	木製品等(除家具) 1,880 億円 ▲26.5% (2.6%)	石油製品 2,304 億円 +38.1% (2.6%)	非鉄金属鉱 2,690 億円 ▲39.4% (2.7%)	電算機類(含周辺機器) 2,392 億円 +7.6% (2.3%)	音響映像機器(含部品) 2,936 億円 +29.4% (2.6%)	音響映像機器(含部品) 3,048 億円 +3.8% (2.5%)
10	石炭 2,026 億円 +54.7% (2.5%)	石炭 2,253 億円 +11.2% (2.4%)	石炭 2,601 億円 +15.5% (2.5%)	木製品等(除家具) 2,557 億円 ▲17.0% (2.3%)	衣類・同付属品 1,863 億円 +1.9% (2.6%)	木製品等(除家具) 2,153 億円 +14.5% (2.4%)	木製品等(除家具) 2,616 億円 +21.5% (2.6%)	音響映像機器(含部品) 2,270 億円 ▲26.7% (2.2%)	非鉄金属鉱 2,533 億円 +17.8% (2.2%)	非鉄金属鉱 3,047 億円 +20.3% (2.5%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 金額は各年加盟国ベース、伸び率は前年の加盟国を同数にして算出。

(注3) 上記数値はすべて確定値。

対ASEAN主要輸入品の推移(年ベース)

順位	2015年 118,433 億円 ▲3.3%	2016年 100,467 億円 ▲15.2%	2017年 115,452 億円 +14.9%	2018年 123,991 億円 +7.4%	2019年 117,567 億円 ▲5.2%	2020年 106,778 億円 ▲9.2%	2021年 124,833 億円 +16.9%	2022年 177,155 億円 +41.9%	2023年 169,139 億円 ▲4.5%
1	液化天然ガス 17,246 億円 ▲26.3% (14.6%)	液化天然ガス 10,539 億円 ▲38.9% (10.5%)	液化天然ガス 11,868 億円 +12.6% (10.3%)	液化天然ガス 11,606 億円 ▲2.2% (9.4%)	液化天然ガス 9,833 億円 ▲15.3% (8.4%)	衣類・同付属品 8,869 億円 ▲8.9% (8.3%)	液化天然ガス 8,979 億円 +30.2% (7.2%)	液化天然ガス 19,478 億円 +116.9% (11.0%)	液化天然ガス 15,281 億円 ▲21.5% (9.0%)
2	衣類・同付属品 7,389 億円 +23.5% (6.2%)	衣類・同付属品 7,217 億円 ▲2.3% (7.2%)	衣類・同付属品 7,918 億円 +9.7% (6.9%)	衣類・同付属品 9,326 億円 +17.8% (7.5%)	衣類・同付属品 9,735 億円 +4.4% (8.3%)	液化天然ガス 6,895 億円 ▲29.9% (6.5%)	衣類・同付属品 8,656 億円 ▲2.4% (6.9%)	衣類・同付属品 10,996 億円 +27.0% (6.2%)	衣類・同付属品 11,854 億円 +7.8% (7.0%)
3	半導体等電子部品 4,980 億円 +10.9% (4.2%)	半導体等電子部品 3,766 億円 ▲24.4% (3.7%)	半導体等電子部品 4,624 億円 +22.8% (4.0%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 5,167 億円 +13.6% (4.2%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 5,378 億円 +4.1% (4.6%)	通信機 5,548 億円 +12.5% (5.2%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 5,910 億円 +19.8% (4.7%)	石炭 10,967 億円 +233.1% (6.2%)	石炭 8,549 億円 ▲22.1% (5.1%)
4	木製品等(除家具) 3,772 億円 +3.0% (3.2%)	木製品等(除家具) 3,319 億円 ▲12.0% (3.3%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 4,549 億円 +21.1% (3.9%)	通信機 4,801 億円 +6.4% (3.9%)	通信機 4,931 億円 +2.7% (4.2%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 4,932 億円 ▲8.3% (4.6%)	通信機 5,366 億円 ▲3.3% (4.3%)	半導体等電子部品 7,243 億円 +50.7% (4.1%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 8,274 億円 +17.9% (4.9%)
5	非鉄金属鉱 3,562 億円 +16.9% (3.0%)	非鉄金属鉱 3,024 億円 ▲15.1% (3.0%)	通信機 4,514 億円 +84.0% (3.9%)	半導体等電子部品 4,446 億円 ▲3.8% (3.6%)	半導体等電子部品 4,085 億円 ▲8.1% (3.5%)	半導体等電子部品 3,613 億円 ▲11.6% (3.4%)	半導体等電子部品 4,808 億円 +33.1% (3.9%)	絶縁電線・絶縁ケーブル 7,017 億円 +18.7% (4.0%)	半導体等電子部品 7,430 億円 +2.6% (4.4%)
6	魚介類 3,252 億円 ▲2.3% (2.7%)	魚介類 2,967 億円 ▲8.8% (3.0%)	木製品等(除家具) 3,448 億円 +3.9% (3.0%)	非鉄金属鉱 3,833 億円 +32.0% (3.1%)	木製品等(除家具) 3,744 億円 ▲2.1% (3.2%)	木製品等(除家具) 3,003 億円 ▲19.8% (2.8%)	非鉄金属鉱 4,165 億円 +66.7% (3.3%)	通信機 6,224 億円 +16.0% (3.5%)	通信機 6,528 億円 +4.9% (3.9%)
7	原粗油 3,117 億円 ▲52.4% (2.6%)	石炭 2,497 億円 ▲17.1% (2.5%)	石炭 3,424 億円 +37.2% (3.0%)	木製品等(除家具) 3,823 億円 +10.9% (3.1%)	魚介類 3,265 億円 ▲0.3% (2.8%)	魚介類 2,843 億円 ▲12.9% (2.7%)	木製品等(除家具) 3,759 億円 +25.2% (3.0%)	非鉄金属鉱 6,184 億円 +48.5% (3.5%)	非鉄金属鉱 5,996 億円 ▲3.0% (3.5%)
8	石炭 3,013 億円 ▲13.1% (2.5%)	音響映像機器(含部品) 2,478 億円 ▲15.3% (2.5%)	魚介類 3,324 億円 +12.1% (2.9%)	石炭 3,625 億円 +5.9% (2.9%)	音響映像機器(含部品) 3,165 億円 +11.5% (2.7%)	音響映像機器(含部品) 2,763 億円 ▲12.7% (2.6%)	音響映像機器(含部品) 3,403 億円 +23.1% (2.7%)	木製品等(除家具) 5,427 億円 +44.4% (3.1%)	木製品等(除家具) 4,705 億円 ▲13.3% (2.8%)
9	音響映像機器(含部品) 2,926 億円 ▲4.0% (2.5%)	通信機 2,452 億円 +18.9% (2.4%)	非鉄金属鉱 2,905 億円 ▲3.9% (2.5%)	魚介類 3,277 億円 ▲1.4% (2.6%)	石炭 3,083 億円 ▲15.0% (2.6%)	科学光学機器 2,713 億円 ▲2.7% (2.5%)	石炭 3,293 億円 +42.0% (2.6%)	魚介類 3,919 億円 +34.9% (2.2%)	科学光学機器 4,222 億円 +12.9% (2.5%)
10	電算機類(含周辺機器) 2,853 億円 +5.8% (2.4%)	科学光学機器 2,321 億円 ▲4.3% (2.3%)	音響映像機器(含部品) 2,716 億円 +9.6% (2.4%)	科学光学機器 2,851 億円 +9.4% (2.3%)	科学光学機器 2,789 億円 ▲2.2% (2.4%)	非鉄金属鉱 2,498 億円 +12.2% (2.3%)	科学光学機器 2,966 億円 +9.3% (2.4%)	音響映像機器(含部品) 3,885 億円 +14.2% (2.2%)	音響映像機器(含部品) 4,089 億円 +5.2% (2.4%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 金額は各年加盟国ベース、伸び率は前年の加盟国を同数にして算出。

(注3) 上記数値はすべて確定値。